Primò queritur, An ex opere operato per omnia sacramenta tollantur venialia delicta? **Respondent** nonnulli, tolli quidem per Baptismum, per Pœnitentiam, & Eucharistiã; per reliqua sacramenta non item: quòd ea ratione probare contendunt: Baptismus enim est regenerationis sacramentum, quòd omnem culpam delet ac pœnã: Pœnitentia vero, est lapsi hominis reparatio: Eucharistiã, est iustorum hominum alimentum. Verùm, S. Thom. 3. part. q. 87. art. 3. apertè tradit in

vniuersum per sacramenta veniales culpas auferri, quòd longè verius est: hoc enim de extrema Vnctione negari non potest, quòd fatetur S. Tho. 3. part. q. 87. art. 3. cum sit sacramentum ad delendas peccatorum reliquias institutum, vt patet ex Iacobi verbis: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, &c. Et si in peccatis fuerit, remittentur ei:* Idem docet expressim. S. Thom. de Eucharistiã. 3. part. q. 87. art. 3. Idem & de cæteris sacramentis dicendum puto, quoniã licet ea ad peculiãres fines, & effectus sint à Christo Domino instituta, hoc tamen commune habent, vt sint certa quædam, & salutaria peccatorum remedia, & spiritales medicina: & per eorum singula sæpe etiam prima gratia confertur, qua lethalia peccata penitus extinguuntur. **Obijciēs,** interdum euenire, vt qui suscipit sacramentum, peccati venialis studio, & voluntate teneatur. **Respondet** hoc argumentum æquè in omnibus sacramentis locum habere: nullum quippe sacramentum, etiam Baptismum id peccatum veniale delet, in cuius desiderio, & voluntate homo perstitit. Immo nec ipsa quoque prima adoptionis gratia eiusmodi peccatum expellit: nam ea peccati voluntas impedit, ne sacramentum, aut gratia culpam aboleat. Quare sacramenta, ea duntaxat venialia videntur delere & ejicere, quorum desiderium & voluntas est omnino deposita. **Item,** cum per sacramenta peccata diluicimus, intelligimus, dummodo is, qui ad sacramenta accedit, idonee & legitime præparatus accedat, alioqui onim impedit, vt sacramentum, quòd potest, efficiat. V. G. si venialibus tantum delictis tenearis, & sine vilo penitus dolore confitearis, impedis, ne sacramentum faciat, quòd potest: quoniã sacramentum pœnitentiæ constat materia, quæ in tribus pœnitentis operibus consistit, confessione, contritione, & satisfactione. Pari ratione si vnum tantum peccatum veniale, quòd habes, confitearis sine vilo prorsus dolore, veniam, & gratiam non consequeris, quia confessio peccatorum requirit dolorem. Deinde, **obijciēs;** sacramentum cum peccato veniali nequaquam pugnat, vt nec prima adoptionis gratia: ergo neque illud tollit. **Respondet**, cum peccata venialia nostris proprijs actibus eluuntur, tunc tales debent esse actus, quibus homo peccati venialis studium, & desiderium abijciat, quibusque voluntas, & animus mutetur: non eo quidem, quòd vi sua, & potestate peccata expient, & deleant: sed quòd talem in nobis Deus præparationem postulet ad peccati veniam consequendam. At verò quòd veniales culpæ per sacramenta deleantur, indè profectò est, quòd Deus sacramenta constituit tanquam signa, remedia, atque instrumenta, quibus vitur ad peccata tollenda. Quare mirum nõ est, si ea cum peccato veniali non pugnent tanquam causæ physicae, & naturales inter se inuicem contrariæ, sed tanquam signa quædam, & instrumentariæ causæ; à Christo Domino institutæ ad culparum venialium remissionem.

Secundò queritur, An sacramenta per se ipsa deleant veniales culpas, siue peccata, an verò per motum, & actum pœnitentiæ, quem in suscipientibus excitant, & gignunt. **Euere,** qui senserint generatim peccata, siue lethalia, siue etiam venialia non tolli per sacramenta proximè, sed per

actum

actum poenitentiae, quem in nobis ingenerant sacramenta rite suscepta. Et quemadmodum lethalia, inquit, per sacramentum poenitentiae non tolluntur per se ac proximè, sed quia sacramentum tanquam certum Dei signum, & instrumentum generat motum, & actum veræ & perfectæ poenitentiae, quo deinde actu mortifera peccata delentur; sic etiam per sacramenta eluuntur veniales culpæ, non quidem per se, & proximè; sed tanquam per certa quædam Dei signa, & causas instrumentarias, quibus actus poenitentiae, & charitatis in suscipientibus excitatur, qui actus postea veniales culpas conuellit. Hæc sententia nata est ex ea, de qua paulò ante dixi, lethale peccatum vi contritionis auferri, & veniale delictum deleri nostris poenitentiae actibus vi, & natura ipsorum, non tanquam præparationibus ad id diuinitus institutis. Enimvero hæc opinio nullum videtur firmum ac solidum habere fundamentum. Mirum enim est, eorum, qui sacramenta sumunt, adhuc neminem experiri ac persentire in se eiusmodi poenitentiae actum, & motum. Verius ergo ac melius alij respondent, sacramenta per se, & proximè tanquam signa, remedia & instrumenta diuinæ bonitatis venialia peccata delere, cum eam ad rem sint diuinitus instituta.

Tertio quaeritur, quænam sit iusta ac debita præparatio in nobis requisita ad venialium remissionem vi ac ministerio sacramentorum consequendam? Dubitatio inde oritur, quia vel attritio omnem peccati voluntatem excludens requiritur, vel contritio, & tunc potius per talem actum veniam consequimur, quam vi sacramenti: vel nullus actus est necessarius nisi ipsa sacramenti susceptio, & ita sacramenti suscepti virtute omnia venialia tolluntur; adeo, ut nunquam quis sacramenta percipiat, quin ab omnibus venialibus munda detur. Opinio est quorundam; debitam satis, & idoneam esse præparationem, quandoque quis depositus, & abiecto peccati venialis desiderio, ad sacramentum accesserit. Mihi tamen magis probatur eorum sententia, qui requiri volunt eum actum in homine, quo sacramentum suscipere velit, ut remediū diuinitus constitutum ad venialium culparum suarū remissionem; volo dicere, ut ad sacramentum accedat, studio, desiderio, & voluntate vtendi sacramento tanquam remedio ad peccata venialia tollenda: & loquor in præsentia de eo, qui alioqui debitam attritionem, vel contritionem habens, qua dolet de lethaliibus peccatis, ad confessionem accedit animo, & voluntate, ut per eam confessionem venialia quoque peccata ipsi remittantur: vel de eo, qui accedit legitime dolens de vno peccato veniali, ut cætera omnia per confessionem auferantur: nam alioqui sacra peccatorum confessio necessaria parte careret, nimirum debita cōtritione: ergo hoc legitimo dolore posito, per confessionem, possunt cætera venialia peccata deleri, si sacra confessione utamur, ut remedio ad peccatorum remissionem consequendam. Ac proinde qui alioqui legitime contritus, vel attritus confiteatur, veniam leuiorum culparum obtinebit, si confiteatur vtens confessione, ut remedio ad peccata auferenda, tunc enim est in eo poenitentia implicita, quamuis non explicita: nec est in eo vllus obex sacramenti.

Quarto quaeritur, An per ea, quæ sacramentalia Theologi vocant, veniales culpæ deleantur ex ipsorum opere, an ex opere hominis iusti ipsi ventis: *Exempli gratia*, An per aquam lustralem & sacram, quam benedictam dicimus, peccatum veniale tollatur ipsa actione, per quam aqua illa aspergimur, an verò per actum nostræ poenitentiae, quem cōcipimus ob detestationem, & odium peccati, & per quem aqua per fundimur. Dux sunt opiniones, altera negat peccata auferri opere eiusmodi sacramentalium: sic opinantur Palud. 4. d. 16. q. 1. a. 2. concl. 4. & d. 1. q. 2. art. 2. concl. 2. Syluest. verbo aqua benedicta. q. 1. Ange. q. 2. Tabien. n. 4. Gabr. 4. d. 16. q. 5. art. 3. dub. 3. Abulen. 4. Reg. ca. 2. q. 39. Petrus Sot. trakt. de poenit. sacrament. lect. 19. Mari. 4. d. 23. q. 92. & eam sententiam tribuunt Theologis antiquioribus. Alexand. p. 4. q. 15. m. 3. a. 4. §. 2. S. Thom. p. 3. q. 87. a. 3. Bonau. 4. d. 21. p. 1. a. 1. q. 2. Richard. 4. d. 16. ar. 5. q. 1. ad 2. Vnico argumento hi Auctores mouentur, quia veniale delictum saltem lege cōmuni, & confueta, non tollitur absque actu poenitentiae, quo nos peccasse dolemus: oportet enim, vt voluntatem, qua peccato sponte adhaesimus, mutemus; sed hæc sacra opera, & officia pietatis per se ipsa sine actu poenitentiae voluntatem nostram ad peccatum non abstrahunt, siquidem non sunt peccato veniali contraria. Nam sæpe quis sacra aspergitur aqua nihil de peccatis venialibus cogitans, immò eis interdum se oblectans: ergo huiusmodi opera per se ipsa culpas non delent. Deinde, si eiusmodi aqua per se ipsam peccata venialia aboleret, sequeretur, vt quis ea resperlus nihil penitus animaduertens, immò etiam dormiens, aut mortuus à culpis venialibus purgaretur. Altera opinio affirmat, quam sequuntur Sot. 14. d. 5. q. 2. a. 3. Cæn. velle de sacramentis. part. 1. ad 6. & lib. 12. de locis Theolog. c. 13. ad 9. Walden. tom. 3. de sacramentis. lib. 4. cap. 68. Ledel. 4. 1. p. q. 25. art. 3. dub. 3. quæ & mihi magis probatur. nam inter opiniones ea est præferenda, quæ magis pietati fauet, dammodo nihil cum recta ratione pugnare videatur: sed hæc talis est, ergo est tenenda. Annotare tamen oportet, aquæ sacræ posse duplicem vsum esse: aut enim eam adhibemus ad communes vsus, videlicet, ad purgandas corporis foedes, aut ea vtimus, vt sacra, & instituta ab Ecclesia ad veniam leuiorum culparum assequendam, & hic vsus est religiosus, & sanctus, non profanus: & nihilominus est vsus ipsius aquæ. Cum igitur secunda opinio docet per eas res, quæ sacramentales dicuntur, peccata venialia extinguui, opus ipsarum rerum accipit, quatenus est vsus quidam sacer, per quem his rebus vtimus, vt remedijs ad remissionem peccatorum venialium obtinendam. Hoc posito, secunda opinio probatur decreto Alexandri. quod habetur de conse. dist. 111. cap. Aquam vbi legitimus, aquam sale confersam in populis benedicimus, vt ea cunctis aspersis sanctificentur, & purificentur. Et postea: Si enim cinis vitula aspersus populum sanctificabat, atque mundabat, multo magis aqua sale confersa populum sanctificat, & mundat: & si sale asperso per Elisan prophetam, sterilis aqua sanata est, quanto magis diuini precibus sacras sal sterilitatem rerum auferit humanarum: & inquinatas sanctificat, & purgat. Sic ibi. Et Ecclesia ipsa, quando precationibus adhibitis cōsecrat aqua sale mixta, ait: vt sit sumentibus salus mentis, & corporis. Solent

quidam

quidam respondere, in hoc decreto peccata sumi pro pœnis, quæ venialibus noxi debentur. Sed hi facile refutantur, quoniam ipsis verbis Alexandri, & Ecclesie conuincuntur; cum non solum dicat, peccata per aquam auferri, sed eos, qui asperguntur aqua, sanctificari, mundari, purgari: quæ verba non de pœnis, sed de culpis intelligenda sunt. Alij respondent, per hæc, quæ sacramentalia dicuntur, veniales noxas aboleri, quatenus mentem excitant in nobis ad pœnitentiæ actum, & odium peccatorum, quo illa expiantur; & ideo nõ ex ipsorum sacramentalium opere, sed nostro actu peccata delentur. **Cæterum** his primum opponimus, quod in decreto pontificio dicitur: si cinis vitule aspersus sanctificabat, multo magis aqua sanctificat nos et aspersus. Deinde, si Propheia Eliseus sae in aqua immisso, sterilitatem aquarum sustulit, multo magis aqua sale commixta, diuinis precibus adhibitis, curat sterilitatem animarum; at cinere vitulæ aspersi ab immundicijs legalibus purgabantur, & sale velut instrumento Eliseus aquas sanauit; ergo per aquam nos à peccatis mundamur. **Secundo**, si aqua, & reliqua sacramenta, peccata solum extinguunt, quia nos ad pœnitentiæ actum excitant: cur nouem, aut decem tantum sacramentalia numerantur, cum sint innumera, quæ nos ad huiusmodi actum incitare, & mouere queant? Respondent Gabriel, & Abulenſis, nouem, aut decem tantum referri, quia ea potissima sunt, quibus ad odium peccatorum venialium excitamur, & inuitamur: & quia cætera ad hæc parua reuocantur. At illi profecto falli videntur, tum quia alia non desunt efficaciora remedia, cuiusmodi sunt actus pœnitentiæ expressæ, opus feruidum charitatis, sacrificium Missæ: tum quia reliqua cum sint innumera, & maximè ab his diuersa, non videntur posse commodè ad hæc pauciora restringi, & contrahi. Alij respondent, per hæc, veniales culpas dimitti, quoniam qui his sacramentalibus vtuntur, certa Dei lege mouentur ad peccatorum venialium odium, nisi ipsi impediatur, quo minus excitentur, & moueantur: & proinde sacramentalia non proximè per seipsa, sed per pœnitentiæ actum, quem illa certò in nobis ingenerant, maculam abluunt peccatorum. Sed certè non minus difficile est crediti, hanc legem esse diuinitus constitutam, vt semper pœnitentiæ actum è nobis eliciant, quam opere ipsorum sacramentalium peccata mundari. Accedit, quòd ea lex nullam extat, nec vnquam experimur illum pœnitentiæ actum in nobis.

Ad argumenta primæ opinionis respondeo, non inficior, quin antiquiores Theologi, Alexander, Bonauentura, S. Thomas, Richardus, locis citatis apertè doceant, per sacramentalia veniales culpas deleri, & non sine actu pœnitentiæ: sed existimo eos solum docere, in vsu sacramentalium oportere, vt ad sit actus pœnitentiæ, alioqui peccata non remittuntur: sed actum pœnitentiæ implicitum, non explicitum intelligunt; hic autem adeſt, quoties sacramentalibus vtimur tanquam remedijs ad peccata venialia abolenda. Ad secundum respondeo quidem, venialem culpam tolli non posse, nisi hominis voluntas à peccato, cui hæserat, auellatur: sed nego, per sacramentalia, à peccato voluntatem nos non reuocare, nisi

simul illud expressim detestemur. Nam cum sacramentalia adhibemus, vt remedia ad leuiorum culparum veniam assequendam, eo ipso, peccata venialia tacitè, & implicitè detestamur, & odio habemus, quoniam nolumus, ea amplius in nobis esse, & hoc sufficit.

Tertiò argumentabatur supra citati doctores: Si culpas sacramentalia deleret per se ipsa, inde fieret, vt qui nihil de peccatis cogitans, aut etiam dormiens aspergeretur aqua, eo ipso, peccatorum veniam obtineret. Respondeo, nihil concludi, quoniam qui ad sacramentalia non accedit, tanquam ad remedia ab ecclesia instituta contra veniales culpas, is vtitur aqua ad vsum communem, & profanum, nõ sacrum: ac proinde suscipit sacramentalia, sine vilo pœnitentiæ actu explicito, & implicito.

Quartò obijciunt primæ opinionis Auctores. Si opus est, vt vtantur sacramentalibus, tanquam remedijs ad peccata delenda, ergo non conditione, & vi sua culpas extinguunt: sed per actum nostrum, quo ipsa nobis applicamus. Respondemus vsus, quo sacramentalia adhibemus, vt remedia ad peccata expianda, non distingui in hac parte ab opere ipsorum sacramentalium: Et hic vsus tanquam idonea præparatio requiritur, vt nos à peccatis mundemur: causa enim efficiens, & instrumentalis postulat in materia debitam præparationem, vt in eam formam inducat. Pari quoque ratione sacramenta, quibus inest vis gratiam conferendi, eam non efficiunt, nisi qui ipsa suscipiunt, legitime præparati accedant. Nec itidem veniales culpas tollunt, nisi ea fuerint, tanquam remedia ad venialia peccata delenda.

Quintò, obijciunt: Si per sacramentalia datur venia peccatorum, ergo sunt sacramenta, non sacramentalia. Negamus, quòd inferitur: quia sacramenta primam gratiam adoptionis conferunt; sacramentalia nõ item: sed tantum remissionem leuiorum culparum. Insistes in Decreto Alexandri supra citato habetur: inquinatos per aquam sanctificari, & mundari, ergo gratia, quæ est sanctitas conferitur. Respondeo, iustos homines culpa veniali tanquã labecula inquinari, licet à gratia non decedant; quoniam ipsa culpa, quamuis minima, quidam actus est à recta ratione & Dei lege dissentiens, ac proinde ij, quibus peccatum veniale condonatur, labe mundantur, & sanctificantur; quemadmodum enim ipsum veniale peccatum est labe, quamuis leuissima, sic remissio peccati est quædam sanctificatio, licet non prima illa, qua impius redditur iustus: Si vrgeas, in eodem decreto Alexandri contineri, aqua domus, & loca nostra esse aspergenda. Ecclesia itidem eadem aqua mortuos aspergit: ergo non est ad peccata venialia tollenda. Respondeo; Aquæ Iustialis esse multos effectus, vt ex eodem Alexandri decreto, & precationibus, quibus eam consecrat Ecclesia, patet. inter alios sunt duo: Vnus est, quo Dæmones arceat à nobis; alter, quo nos mundat à culpis. Loca igitur, & corpora mortuorum aqua perfundimus, vt Dæmones abigamus, & vt fugati loca nostra, & mortuorum corpora omni oppugnatione libera relinquunt.

Sextò, obijciunt: solus Deus peccata remittit, at sacramentalia sunt ab Ecclesia instituta:

ergo

ergo vim non habent, vlla peccata delendi. Ecclesie enim potestas data non est, vt instituat remedia ad peccata tollenda, alioqui posset Papa legem statuere, vt quicumque hoc vel illud fecerit, leuiorum culpam veniam consequatur. In hoc argumento controuersia est, vnde habeat Ecclesia facultatem, qua remedia constituat ad remissionem venialium peccatorum assequendam. Ad quam respondeo, ex eisdem verbis habere, ex quibus habet auctoritatem à Christo, qua posset extra sacramenta concedere condonationes peccatorum, quas indulgentias vocamus; videlicet ex illis verbis Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Obijcies, hæc dixisse Christum vt iuxta Ecclesie daret ius, & auctoritatem, qua posset per sacramentum poenitentiae à peccatis absolvere, non autem, qua posset extra sacramentum. Respondeo, generatim esse dictum. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & habere Ecclesiam potestatem remittendi lethalia quidem peccata per sacramentum poenitentiae; venialia verò, siue per idem sacramentum, siue absque eo: nam qui totum dicit nihil excludit. Accedit, quòd Ecclesia his verbis accepit à Christo potestatem poenas culpis debitas remittendi extra sacramentum: ergo non est, cur negemus accepisse quoque facultatem condonandi veniales noxas extra sacramentum, siquidem non sunt materia necessariò subiecta sacramento poenitentiae. Urgebis etiam, Christum simul dixisse, *quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt*; ergo locutus est tantum de peccatis lethaliibus, à quibus nemo liberatur, nisi per sacramentum poenitentiae, aut saltem voto susceptum. Et propterea si lethalia crimina retineat Ecclesia, hoc est, si ab eis non soluat, vel re ipsa, vel saltem voluntate, Deus non remittit. At venialibus peccatis etiam si Ecclesia absolutionem denegat, Deus interdum remissionem concedit. Et ideo potest quisque eorum veniam adipisci, etiam si nolit illa sacramento poenitentiae per sacramentum confessionem subiecere. Respondeo, in praefatis verbis generalem quidem Christi Domini sententiam contineri, sed intelligendam de peccatis lethaliibus, & venialibus iuxta eorum conditionem, & naturam: nam lethalia sunt materia necessaria confessionis, ita vt remitti nequeant nisi illa, vel re ipsa, vel saltem voluntate, & voto poenitens confiteatur, venialia verò sunt vera quidem materia confessionis, sed voluntaria tantum, non tamen necessaria: ita vt si illa confiteri velimus, possimus verè per sacramentum absolui: si autem confiteri nolimus, eorum veniam obtinere possimus absque vilo sacramento, re, vel voto suscepto, per actum poenitentiae internae, vel charitatis, vel per aliqua remedia ab Ecclesia instituta. Condonantur enim iustis hominibus veniales culpa, vel ipsorum hominum, vel Ecclesiae merito. Nam quemadmodum cum Ecclesia condonationes peccatorum concedit, quas vocamus indulgentias, merita Christi Domini, & sanctorum hominum triumphantium in caelis nobis impertit & applicat, quibus poenae peccatorum nostrarum soluantur; ita & per sacramentalia communicat nobiscum, & Christi Domini, & sua me-

rita, quibus veniales noxae eluantur. Vt enim poenae ex peccatis relictae, & culpis debite ingressum iustorum in caelestem patriam remouantur, quantum non in perpetuum prohibeant; sic etiam leuiora culpa iustos retardant, quo minus statim in caelum euolent; sed non in perpetuum impediunt, in hoc enim, aut in altero saeculo, penitus expiantur. Accipit igitur Ecclesia potestatem à Christo, qua peccata venialia sine vilo sacramento dimitteret, & ideo accepit etiam auctoritatem, vt posset instituire remedia, quibus illa penitus tollerentur. Nec inde tamen conficitur, vt posset Papa legem suo arbitratu ferre, vt qui hoc vel illud quocumque modo fecerit, ab omni culpa veniali soluat; nisi ea lex talis sit, vt pium aliquod charitatis, poenitentiae, vel religionis officium praecipiat, hoc enim est quod tradidit. S. Thom. p. 3. q. 87. art. 3. scilicet veniales culpas deleri non posse nisi per opera virtutum, videlicet charitatis, pietatis, poenitentiae, religionis, quibus quis se Deo, vel rebus diuinis subijcit, quae ad cultum, & honorem diuinum quoquo modo referantur: tunc enim huiusmodi remedij Ecclesiae auctoritate instituti vteretur iustus ad sua peccata venialia penitus eluenda: Non secus ac modo laustrali vnda perfunditur eandem ob causam.

Quintò quaeritur, quot numero sint sacramentalia, quibus venialia expiari solent? Respondeo, cum Glossa in 6. praemio, in ver. benedictionem, & Hostiensis, esse nouem, quae sunt, oratio Dominica, pia & religiosa percussio pectoris, Generalis peccatorum confessio, largitio eleemosynae, Pontificia, seu Episcopalis precatio, qua Episcopus solemni ritu, & caeremonia signo Crucis adhibito, populo bona, & foelicia precatur, quam benedictionem vocam, ieiunium religiosè susceptum, venerabilis eucharistiae perceptio, vinctio sacra, & aqua laustralis, quae dicitur benedicta: ex nouem huius sacramentalibus, quatuor prima non sunt ab Ecclesia instituta.

Circa precationem Dominicam animaduertendum est, eius meminisse Augustinum, non vno in loco, sed multis; videlicet in Epist. 108. ad Seleucianum, in lib. 50. Homil. in vlt. c. 3. lib. de Poenitentia medicina cap. 2. & in Enchiridio, cap. 71. Concilium quoque Toletanum, 4. cap. 9. Item, de poeni. d. 3. c. de quatuordecim. Percussio pectoris, pia, & religiosae meminit idem Augustinus in epistola ad Seleucianum praedicta. Item, sit mentio de poeni. dist. 1. c. tres sunt autem aitiones.

Confessio generalis peccatorum licet nulla reperiat apud Patres mentio, ad probandum venialia eius virtute deleri, veteres tamen Scholastici, S. Thomas, Albertus, Bonaventura, Richardus, & alij in 4. dist. 21. id communiter tradiderunt. Hostiensis, in c. omnis. de poeni. Glossa, loco citato.